
هیجان تخلیه شود، بازار آرام است
افزایش قیمت دلار تنهــا به دلیل تنش های منطقه 
بود. رامین پــولادرگ، عضو اتاق مشــترک بازرگانی 
ایران و عــراق در واکنش به نوســانات ارزی اخیر به 
ایســنا گفت: در روزهای گذشــته شــاهد اتفاقات 
مختلف داخلی و بین المللی در منطقه بودیم که هر 
کدام تاثیر زیادی بر نوسانات ارزی داشتند. بی تردید 
حمله به سفارت ایران در دمشق و نگرانی از احتمال 
وقــوع جنگ و همچنین حمله تروریســتی اخیر به 
حافظــان امنیت در سیستان وبلوچســتان از جمله 
حوادثی بود که بهترین بهانــه را داد تا بازار ارز دچار 
تلاطم و اختلال شــود. وی گفت: رسانه های معاند 
در حال افزایش انتظارات تورمی در جامعه هستند. 
او بــا تاکید بر اینکه افزایش موقتی انتظارات تورمی 
ناشی ازعوامل غیراقتصادی است، گفت: اواخر سال 
گذشته نیز به این نکته اشاره کردم که افزایش قیمت 
ارز به هیچ عنــوان دلیــل و توجیه منطقی اقتصادی 
ندارد و موج هیجانی کاذب و احساســی ایجاد شده 

دلیل اصلی این اتفاق است.

قیمت تایر افزایش نمی یابد
قرار نیست قیمت تایر دولتی افزایش یابد. مصطفی 
تنها، ســخنگوی انجمن صنعت تایر بــا بیان اینکه 
قیمــت تایر دولتی افزایــش پیدا نمی کنــد، به ایرنا 
گفت: کمبود تایر در بازار به خاطر تعطیلات ایام نوروز 
و سودجویی برخی از واردکنندگان در تامین تایرهای 
رینگ های بالاست. تنها اظهار کرد: به طور معمول در 
ایام نوروز به دلیل تعطیلات و تراکم ســفرها توازن در 
بازار به هم می خورد و اصناف تعطیل می کنند، اما از 
امروز به صورت رسمی بازار فعالیت خود را شروع کرده 
است؛ از این رو نمایندگی ها اقدام به عرضه لاستیک 
می کنند. وی افزود: سامانه های مشخصی از سوی 
وزارت صمت برای ثبت نام عرضه تایر اختصاص یافته 
اســت، ضمن اینکه تولیدکنندگان نیــز، درصدی از 
تولید خود را به عرضه لاســتیک اختصاص داده اند. 
سخنگوی انجمن صنعت تایر با بیان اینکه علت وجود 
صف های لاستیک به دلیل مشکل در زیرساخت های 
اینترنت و تایید دســتگاه های مربوطه است، گفت: 
ثبت درخواست تایر باید در سامانه های اعلامی وزارت 

صمت انجام گیرد.

در صورتی که 
تعطیلات آخر هفته 
در دو روز پنجشنبه 

و جمعه تثبیت شود، 
فعالان اقتصادی 

عملًا سه روز برای 
انجام مراودات 

بانکی خود زمان 
دارند و چهار روز را 
از دست می دهند. 
اهمیت این موضوع 
آن قدر زیاد بود که 

رؤسای اتاق های 
بازرگانی در همان 

آخرین روزهای سال 
گذشته، بیانیه ای 

منتشر کردند و در 
آن خواستار تعطیلی 

شنبه، به جای 
پنجشنبه شدند

انبار ۱۰۰ هزار تن شیر خشک
در حــال حاضر حدود 100 هزار تن شــیر خشــک 
انبارشــده داریم و این نشــان می دهد کــه صادرات 
محصولات صنایع تبدیلی هم آســان نیست، به ویژه 
کــه بازارهای صادراتی به شــدت رقابتی هســتند. 
سیدمحمدرضا بنی طبا، سخنگوی انجمن صنایع 
فرآورده هــای لبنــی ایــران بــه ایلنا گفــت: در پی 
سیاست گذاری ها تعداد شــرکت های لبنی ایران از 
بیــش از 1000 شــرکت در دهه 80 بــه حدود 200 
شــرکت افت کرده اســت. او در پاســخ به اینکه باور 
عمومی این اســت که بــا کاهش مصــرف لبنیات 
در ایــران به دلیــل کاهش قدرت خرید مــردم، این 
محصــولات به بازارهــای صادراتی جذب می شــود 
و به ضــرر تولیدکننــده نمی انجامــد، توضیح داد: 
لبنیات محصولی فسادپذیر اســت و صادرات آن به 
راحتی ممکن نیست؛ همچنین امکان تبدیل آن به 
محصولات صنایع تبدیلی هم به راحتی و برای همه 
واحدهای تولیدی امکان ندارد. امروز کاهش سرانه 
مصرف لبنیات به دلیل کاهش قــدرت خرید مردم 

مشکل امروز صنعت لبنیات است.
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پس اضافه شدن یک روز بر تعطیلات به صلاح نیست«. البته 
این در حالی است که نکته اشتراک همه پژوهش های مربوط 
به رابطه تعــداد روزهای تعطیل با افزایش راندمان نیروی کار 
یک چیز است؛ آن هم اینکه با افزایش تعداد روزهای کاری، 
ارزش افزوده خلق شــده توســط نیروی کار افزایش می یابد. 
همچنین به جز ایران، تنها کشــور جیبوتی یک روز از هفته 
را تعطیل اعلام کرده اســت. امروزه، بســیاری از کشورهای 
توسعه یافته جهان بر سر افزایش تعطیلات رسمی خود به سه 
روز کندوکاو می کنند. کشورهای پرتغال، نیوزیلند، دانمارک و 
نروژ، تنها چهار روز در هفته را به کار کردن می پردازند و نتایج 
مثبتی از این تجربه گزارش داده اند. در بلژیک و بریتانیا هم 
برخی از شرکت ها به صورت آزمایشی فعالیت خود را به چهار 

روز در هفته کاهش داده اند.
برخی دیگر معتقدند به دلیل وجود اعمال خاص روزهای 
پنجشــنبه و جمعه، باید همین دو روز تعطیل اعلام شوند و 
افزایش مبادلات تجــاری، ارتباطی با روزهای تعطیل ندارد. 
روزنامه جمهوری اسلامی در ادامه سرمقاله مذکور ذکر کرده 
است: »استدلال اختلال در روابط تجاري ما با سایر کشورها 
در روزهاي شــنبه، چیــزي بیش از یک توهم نیســت. اهل 
تجارت در هر نقطه اي از جهان براي پیشبرد امور مادي خود 
هیچ محدودیتي را به رسمیت نمي شناسند«. این در حالی 
است که با تعطیلی پنجشــنبه تا جمعه، ایام کاری مشترک 
با کشــورهای دیگر به دو روز و نیم یا سه روز می رسد؛ اما اگر 
روزهای جمعه و شــنبه تعطیل اعلام شــود، هزینه  تعاملات 

بین المللی بسیار کمتر می شود.

ایران با کشورهای مسلمان منطقه همراستا نیست �
به جز این با نگاهی به تقویم کشورهای مسلمان همسایه 
ایران، می تــوان دریافت کــه آن ها مانند ایــران درگیر چنین 
مســئله ای نیســتند. تنها ایــران در بین  کشــورهای منطقه ، 
روزهای پنجشــنبه  و جمعه  تعطیل  اســت . دولــت  امارات در 
ســال ٢٠٠٦ تعطیلات پنجشــنبه و جمعه  را بــا هدف تقویت  
تجارت و بهبود مبادلات بین المللی  به  جمعه  و شــنبه  انتقال 
داد. بعــد از این اقدام امارات، تعطیل شــدن جمعه و شــنبه 
در کشــورهای دیگر خاورمیانه  نیز فراگیر شد. البته این پایان 
داستان امارات نبود؛ این کشور به منظور جذب سرمایه گذاری 
و منطبــق کردن محیط کســب وکار خود با دیگر کشــورهای 
جهان، روزهای تعطیل را  به  شــنبه  و یکشنبه  منتقل  کرد. بعد 

از آن هم ساعات  کاری روزهای جمعه  را به  نیم روز تغییر داد.
عراق که  حجم تجارت قابل توجهی با ایران دارد و کشوری 
اســلامی هم هســت،  روزهای جمعه  و شنبه  تعطیل  است. 
دیگر کشورهای اســلامی  مثل  ترکیه ، سوریه  و پاکستان نیز 
سال هاســت   تعطیلات پایان هفته  خود را به  شنبه  و یکشنبه  
منتقل کرده اند. بنابراین  در صورتی که دولت و مجلس تصمیم 
بگیرند که تعطیلات پایان هفته کشــور در روزهای پنجشنبه 
و جمعه باشــد، ایران حتی با کشــورهای مسلمان منطقه و 

شرکای تجاری خود نیز هم راستا نیست.

فعالان خصوصی

تقریبــاً هیچ یــک از فعــالان اقتصــادی بــا تعطیل شــدن 
پنجشنبه ها موافق نیست. فعالان معتقدند تعطیل بودن 
پنجشنبه در کنار اختلاف زمانی مزید بر علت شده است که 
نتوانند بیشــتر از دو روز و نیم به تعامل با جهان بپردازند. 
مسعود دانشمند، عضو باسابقه اتاق ایران، در همین باره 

می گوید: دولت باید تعطیلات را یکسان سازی کند.

Ó  بخش خصوصی بیشتر موافق تعطیل شدن یک روز در 
هفته است یا دو روز؟ 

بایــد نگاه کنیم که تعطیــلات یک روزه برای محیط کســب وکار 
مناسبت تر است یا دوروزه. نیروی کار برای کارآمدی بیشتر، نیاز 
به اســتراحت در طول روز دارد. همچنیــن باید زمان کافی برای 
استراحت در طول هفته را در اختیار داشته باشد. زمانی که برای 
رفت و آمد، تردد و جابه جایی در طول روز صرف می شود، هزینه 
انســانی و مالی اســت که منجر به ترافیک می شود. بنابراین و با 
توجه به این هزینه ها، در شهر تهران روزانه ۴ میلیون نفر، سر کار 
می روند. اگر این ۴ میلیون نیروی کار، یک روز بیشتر استراحت 
کنند در هزینه ها صرفه جویی شــده و همچنین خودشان هم به 
اســتراحت می پردازند. به جز این، آلودگی تا حد زیادی کاهش 
می یابد. اکنون کشــورهایی مانند ژاپن، به این فکر می کنند که 
بهتر است روزهای تعطیل خود را به جای دو روز، به سه روز افزایش 
دهند؛ زیرا به این باور رســیده اند که با افزایش روزهای تعطیل، 

راندمان نیروی کار تا چه اندازه افزایش می یابد.
Ó  بخش خصوصی نگران کم شدن ساعات کاری و کاهش 

پویایی فضای کسب و کار نیست؟ 
اگر بخواهیم نیروی کار ۴0 ســاعت در هفته را پر کند، تدابیری 
وجود دارد. مثلًا برخی پیشنهاد می دهند روزانه ده ساعت کار در 

سازمان ها انجام شود.
Ó  افزایــش ســاعت کاری در یــک روز بازدهــی را کاهش 

نمی دهد؟ 
اگر افراد روزی 10 ســاعت کار کنند اما سه روز تعطیلات داشته 
باشند، اتفاقاً بازدهی را افزایش می دهد. برخی کشورها می گویند 
نیروی کار به ســه روز اســتراحت در خانه نیاز دارد. شما حساب 
ترافیک و کاهش آن را هم داشته باشید. کار پیوسته مزایای زیادی 
دارد و خســتگی روزانه نیز با تدابیری، قابل حل است. با برخی 
اقدامات می توان کاری کرد که کارکنان در روز خســته نباشــند. 
چیزی که اهمیت دارد آن اســت که دو روز تعطیلی، در تمام دنیا 
قطعی شده است و راه حل هایی برای مشکل پیوستگی کار وجود 
دارد. خود من، معتقدم که سه روز استراحت برای نیروی کار تدبیر 
بهتری است. افراد شاغل باید بتوانند به مسائل فرهنگی، مسائل 
خانوادگی و تفریح به طور تمام و کمال رســیدگی کنند. هر کس 
کار می کند، به مسائل فرهنگی، دید و بازدید دوستان و خانواده، 
تفریح، کتاب، سینما و تئاتر نیازمند است. همه این ها موجب با 
نشاط بودن افراد است و منجر به این می شود که کارآمدی آن ها 

در محل کارشان، افزایش یابد.
Ó  و بهتر است تعطیلات آخر هفته در چه روزهایی باشد؟ 

باید بررســی کرد که کدام دو روز، بهتر می تواند موجب کارآمدی 
یک روز کار در مجموع کشور  شود. در محیط کسب وکار، برخی 
فعالیت ها، کاملًا در کشور انجام می شوند و هیچ ارتباطی با دنیا 
ندارند. بیشتر کارخانه های تولیدی و معادن از این دست هستند 
که چندان نیازی به ارتباط با دنیای خارج ندارند. اینکه تعطیلات 
در روزهای پنجشنبه و جمعه باشد یا جمعه و شنبه هم برای این 
دســته از کسب وکارها، هیچ تفاوتی ایجاد نمی کند. در این مدل 
از کارها، تنها مهم است که دو روز تعطیلی، خیلی سریع تصویب 
شــود. دسته دوم، به گونه ای دیگر اداره می شوند. زیرا کار آنان به 
امور بین المللی گره می خورد و با کشورهای دیگر کار می کنند. 
این کسب وکارها باید حداکثر همپوشانی را با طرف خارجی داشته 
باشند زیرا احتیاج به طرف خارج دارند و باید با آن ها، همپوشانی 
زیاد داشــته باشند. اگر تعطیلات کشــور در روزهای پنجشنبه و 

جمعه باشــد و روزهای شنبه و یکشنبه هم خارج از 
ایران تعطیل شود، تنها سه شنبه، چهارشنبه و 

پنجشــنبه برای تعامل باقی می ماند. با توجه 
به تفــاوت زمان ایران با کشــورهای شــرق و 
غرب، عملًا نصف روز از دســت می رود. پس 
همین ســه روز هم تبدیل بــه دو روز و نصفی 

می شود و فقط دو روز و نیم کار داخل با خارج، 
همپوشانی دارد. اما اگر جمعه و شنبه تعطیل 

شود، دوشنبه، سه شنبه، چهارشنبه و 
پنجشنبه را در اختیار داریم. با توجه 

به اختلاف زمان، از چهار روز، سه 
روز و نیم همپوشانی کامل وجود 
دارد. بنابراین برای تعطیلات آخر 
هفته باید به همپوشانی زمان کار 
ایران با طرف تجاری و اقتصادی 

توجه کرد. با سازوکار فعلی، کشورهایی مانند چین و ژاپن و کره را 
هم از دست داده ایم.  باید بدانیم که این کشورها در روزهای شنبه 
و یکشنبه تعطیل هستند. پس اگر جمعه و شنبه را بدون توجه به 

تعصبات تعطیل کنیم، سود کرده ایم.
Ó دلیل مخالفت ها با تعطیلی این دو روز چیست؟ 

در اســلام، برای روزهای جمعه ســوره خاص و اعمال مخصوص 
داریم. این روز برای ما مهم اســت. این نکته کاملًا درست است و 
کسی هم نمی گوید جمعه تعطیل نباشد اما می توانیم پنجشنبه 
سر کار برویم و به جای آن شنبه تعطیل باشیم. تعطیلی شنبه بهتر 
از تعطیلی پنجشنبه است. حال عده ای می گویند پنجشنبه نیز 

اعمال خاص خود را دارد که این اصلًا درست نیست.
اگر به روزهای هفته نگاه کنیم، هر روز یکسری اعمال خاص خود 
را دارد. هــر ماه هم اعمالی دارد پس باید همه این روزها تعطیل 

شود؟ این ها بهانه است و ربطی به دین ندارد.
Ó  برخی هم می گویند بخش خصوصی خودش روزهایی 

که نیاز دارد را در کســب وکار خود تعطیل کند زیرا عموم 
مردم به تعطیلی روزهای پنجشــنبه عادت دارند. پاسخِ 

بخش خصوصی چیست؟ 
بخشــی از مملکت ما تجارت خارجی دارد و نمی توانیم بگوییم 
آن دســته که کار خارجی دارند شــنبه تعطیل باشند و آن دسته 
از شــرکت هایی که کار خارجی ندارند همان پنجشــنبه ســرکار 
نروند. نباید چنین ناهماهنگی ای در کشور به وجود بیاید. قبل 
از انقــلاب، زمانی که این بحث برای اولین بار در کشــور مطرح 
شــده بود، عده ای می گفتند بخش بین الملــل وزارت نفت  روز 
جمعه سر کار بیاید اما شنبه و یکشنبه تعطیل شود. مثلًا در بانک 
مرکزی بخش بین الملل شنبه تعطیل شود. این بی نظمی قطعاً 
به ضرر کشــور است. تصور کنید بخش بین الملل روزی فعالیت 
کند که بخش اداری تعطیل اســت یا نامــه ای از بخش دیگر در 
روزی که بخش بین الملل تعطیل است، نوشته شود. در صورتی 
که چنین شود، ارتباط بخش های مختلف یک ارگان با یکدیگر، 
قطع می شود و کارها همگی به تعویق می افتند. چنین اتفاقی 
فرقــی با آنچــه که امــروز رخ می دهد، نــدارد و طــرح بی ارزش 
می شــود. به نظرم نباید با دســت خودمان کاری کنیم که کشور 
به هم بریزد و یک مدل آنارشــی در کار به وجود بیاید. اگر بگوییم 
مدرســه ها پنجشنبه ها در تعطیلی باشــند اما اداره ها شنبه چه 
می شود؟ خانواده ها با بچه ها چه کنند؟ اگر پنجشنبه پدر و مادر 
سر کار باشند اما فرزند به مدرسه برود چگونه سفر و تفریح داشته 
باشند؟ روزهایی که کودک تنهاســت و خانواده سر کار هستند 
چه می شود؟ بچه ای که به سن قابل قبولی نرسیده است و بالغ 
نیست، نیاز به نظارت و خدمات دارد. نمی شود این همه کودک را 
به حال خود رها کرد. تعطیلات باید شکل و فرم واحد داشته باشد 
که دقیقاً کارایی های مد نظر را انجام دهد. روزهای استراحت نباید 
خودش باعث استرس باشد و موجب آزردگی نیروی کار شود. باید 
بتوانیم اعلام کنیم که  تعطیلات به طور قطعی و برای همه در چه 
روزهایی باشــد. این قطعی نگاه کردن هم استدلال خود را دارد. 
چه روزی تعطیل باشد و چه روزهایی روز کار باشد؟ ناهماهنگی 
این روزها، کشور را بر موج نااطمینانی بیشتر سوار می کند. اگر 
همه روز شنبه تعطیل باشند آن کسانی که کار بین الملل دارند کار 

می کنند و آن ها که ندارند هم مشکلی برای کار ندارند.
Ó  در آخر برخــی مخالفان طــرح دو روز تعطیل در هفته 

می گویند که چنین طرحی برای کارگران روزمزد مسئله دار 
است. این مشکل تا چه اندازه قابل حل است؟ 

کارگران روزمزد همگی بیمه و مدل کاری خود را دارند. تدابیری 
برای حل مشکل آنان وجود دارد. این کارگر روزمزد هم نیاز به 
استراحت دارد و اصلًا چند درصد از نیروی کار، روزمزد است؟ 
بیشــتر نیروی کار به صورت ماهانه حقــوق می گیرند. تمام 
پرســنل دولتی و بخش خصوصی حقوق ماهانــه دارند و در 
قراردادهایی تحت پوشش بیمه های مختلف تامین اجتماعی 
و دیگر بیمه ها هســتند. به جز این مگر کارگــران روزمزد نیاز 
به اســتراحت و تفریح ندارند؟ این افراد در روزهایی که کشور 
تعطیل است یا عید مذهبی است چه می کنند؟ همه این کارها 
را می توان در روز تعطیل هم انجام داد. باید وقتی تصمیمی 
در سطح کلان گرفته می شــود به اکثریت نگاه کرد. این 
تصمیم باید براساس منافع اکثریت پیاده شود و اکثریت 
نیروی کار نیز تحت پوشش صندوق های مختلف بازنشستگی 
هســتند و حقوق ماهانه می گیرند. کشاورزی 
که کار می کند خویش فرماســت  اگر 
یک روز بارانی اســت کار نمی کند 
و ممکــن اســت روز تعطیــل 
کار کنــد. این هــا اصــولًا در 
تعریف تامین اجتماعی هم 
خویش فرما نامیده می شوند 
و تدابیری برای آسایش آنان 

وجود دارد.

نگاه کارشناس

مسعود دانشمند عضو با سابقه اتاق ایران:

سازی کند دولت تعطیلات  را یکسان 


